PREFEITURA DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O
-  São Roque -  Terra do I 'inho. Bonita p o r Natureza -

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

Ofício n.° 843/2019-GP
São Roque, 06 de dezembro de 2019

Assunto: Requerimento n° 209 de
autoria do vereador Marcos Augusto
Issa Henriques de Araújo

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos proceder ao
encaminhamento de cópia da manifestação da direção do Departamento de Saúde.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemão a acolhida
ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

CLÁUDIO JOSÉ DE GOES
PREFEITO

Ao
Excelentíssimo Senhor
Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\TAA.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966 -  Taboão -  18135-125 - São Roque - SP

wwvv.saoroquc.sp.gov.br
PABX: (11)4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591
E-mail: gabinete@saoroquc.sp.gov.br

mailto:gabinete@saoroquc.sp.gov.br

* PREFEITURA DA ESTÂNCIA
i TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

E S T A D O D E  S Ã O  P A U L O

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

São Roque, 04 de Novembro de 2019.

Ofício 146/2019
Ref.: Resposta Ofício 933/2019

Prezado Senhor,

Tendo em vista o referido ofício, informo o que segue:

A senhora Estelina Augusto Nascimento, Prontuário 20.166, tem encaminhamento registrado

no sistema CROSS para passar em avaliação por Cirurgia Geral e Urologia Cirúrgica;

Ainda estamos no aguardo da liberação de vaga para agendamento de avaliação cirúrgica na

especialidade de urologia, porém, na especialidade de Cirurgia Geral há um agendamento efetuado

para 02/12/2019 às 08h20 no Ame Salto.

Informo ainda que o sistema CROSS opera por ordem cronológica de cadastro das solicitações

e na nossa região são 48 municípios a utilizarem as mesmas referências. Sendo assim, não há um

mecanismo para acompanhamento municipal da ordem da fila do CROSS.

Quanto às informações solicitadas no que tange à saúde física e mental da paciente,

informamos que trata-se de informação protegida por sigilo médico. Verificamos, porém, que a

paciente possui prontuário no posto de Saúde de Canguera e no Serviço de Saúde Mental, que

estão à disposição para agendamentos que se fizerem necessários dentro da complexidade

atendida pelo município.

Sendo o que se apresenta, agradeço.

Atenciosamente,

limo. Sr.
Marcos Augusto Issa Henrique de Araújo
Vereador
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

*/iovante de marcação :: http://www.cross-ambulatorial.saude.sp.gov.br/filipeta.php7dGIwt

Secretaria de Estado da Saúde de São Pauio

COMPROVANTE DE MARCAÇÃO DE CONSULTA

Código: 14712203

Nome: ESTELINA AUGUSTA NASCIMENTO

Telefone: (11) 97137-9008

Prontuário:

Data Consulta: 02-12-2019
Horário:08:20
CHEGAR ÀS: 08:00
Profissional: RENATO GANDOLFI MARTINS DE LIMA

Especialidade: Cirurgia Geral

Tipo Marcação: Primeira Consulta

Local: AME SALTO - CIRÚRGICO

Endereço: RUA EUROPA, 1571
JARDIM CELANI
SALTO - SP

Ponto de Referência: RAÇA DA LUZ
PRÓXIMO A RODOVIARIA

Orientação: TRAZER EXAMES ANTERIORES, SE HOUVER ( ULTRASSON, RX, LABORATORIAL ...)
CASO HOUVER ALGUM IMPREVISTO, FAVOR CONTATAR O MAIS BREVE POSSÍVEL
CALL CENTER PELO TEL: PABX (011) 4602-9000
TRAZER UM COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA

Preparo: NÃO HÁ PREPARO

Informações ou Cancelamento, ligue: 11 -4602-8919

Solicitante: SMS - SAO ROQUE

Usuário: THAÍS Z. G. FRANQUEIRA

Controle: 355634470 - 2019-11-04 11:53:23

No dia do atendimento, será OBRIGATÓRIO apresentar:

RG ou CNH ou Certidão de Nascimento originais,
Cartão SUS, Comprovante de Endereço e

Encaminhamento Médico.
Trazer exames anteriores caso possua.

Paciente menor, deverá comparecer acompanhado
de responsável legal, munido de RG ou CNH originais.

04/11/201$

http://www.cross-ambulatorial.saude.sp.gov.br/filipeta.php7dGIwt

A S A  A r  i Ar
P.E.T.S.R. SERUICO E  PROTOCOLO E ÍR8UÍU 38-0UT-28Í3 15:87 9 14 602  \ á  y ! ’ '  \ '  ! r  /  / /  ]

rw rrx rrrr Q /̂ íu m íc iftx z / c ia , c ie  (S ^U > H lfiboytre

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP
CMPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A  Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR N° 933/2019

São Roque, 29 de outubro de 2019.

Ilustríssima Senhora,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa

Senhoria no sentido de requerer ao Departamento de Saúde as informações sobre o pedido de

cirurgia da Senhora Estelina Augusta Nascimento.

Em virtude do caso delicado da Senhora Estelina Augusta

Nascimento, faz-se este Ofício em prol de obter todas as informações a respeito da mesma, no

que tange à saúde mental e física descritas nos prontuários. Nesse sentido, pede-se a máxima

urgência para o atendimento deste documento, pois a paciente se encontra em estado delicado

de saúde.

Além disso, é necessário que todos os documentos

apresentem as informações de maneira mais clara possível, para que o tratamento, que visa

este Vereador, seja devidamente eficaz alcançando todos os seus objetivos. Desse modo,

solicita-se as informações de qual a posição da Senhora Estelina na vaga CROSS e quais os

profissionais de saúde que são responsáveis pelo caso, além de todas as informações sobre

Estelina no que tange ao CROSS.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício,

desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta

consideração.

Vereador

À

Ilustríssima Senhora

DANIELA DIAS GROKE

MD. Diretora do Departamento de Saúde de São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 29/10/2019 - 16:31 7473/2019

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CERTIDÃO DE PROTOCOLO ELETRÔNICO

RESPOSTA Nº 843 AO REQUERIMENTO Nº 209/2019-L

O servidor Darilio Antonio Correa da Silva Junior, Chefe de Protocolo e Recepção,

nos termos da Resolução nº 01-L, de 04/02/2019, que institui o Sistema de Gestão

Eletrônico de Documento nesta Câmara Municipal, CERTIFICA que recebeu e

registrou sob o PROTOCOLO Nº 8.987, de 06/12/2019, às 15:44:44, o documento

original, acima encartado, assinado pelo(a) Sr(a). Cláudio José de Góes, que trata

sobre Resposta ao Requerimento Nº 209/2019 - Solicita ao Departamento de

Saúde informações referentes ao pedido de cirurgia da Senhora Estelina Augusta

Nascimento., com 4 folha(s), que passa a partir deste procedimento a tramitar

internamente por meio eletrônico nesta Casa de Leis, com o mesmo valor legal dos

autos físicos e dotados de fé pública para todos os fins de direito.

Por ser verdade, firmamos a presente para os devidos fins legais.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 9 de dezembro de 2019.

DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR

Chefe de Protocolo e Recepção

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1F3P4E4U4P7F5S0
		2019-12-09T10:35:05-0300

		2019-12-09T10:35:05-0300

		2019-12-09T10:35:05-0300

		2019-12-09T10:35:05-0300

		2019-12-09T10:35:05-0300